
COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA CONFORME DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 
11/10/2024

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DEL NUOVO “APPALTO 
DEI SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI E 
SERVIZI DI IGIENE URBANA”.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di  Ottobre alle ore  12:28 ed in prosieguo, 
presso la Sala della Giunta Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, in modalità mista, sotto la presidenza 
del Sindaco DOTT. PULCINI MASSIMO.

All'appello nominale risulta:

Membri della Giunta Comunale Carica politica Presenti Assenti
PULCINI MASSIMO Sindaco X  
SPEZIALE STEFANO Vice Sindaco X  
PRIMAVERA ROBERTO Assessore X  
VALDAMBRINI FRANCESCA Assessore X  
MORANI CATERINA Assessore X  

TOTALE 5 0

Partecipa il Segretario Comunale  VITALE LIDIA, incaricato della redazione del verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Massimo PULCINI, nella sua qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.



GIUNTA COMUNALE ATTO N.ro 99 DEL 11/10/2024

PREMESSO

che ai sensi del l'art. 177, comma 2, del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152, la gestione dei rifiuti costituisce 
attività di interesse pubblico;

che in attesa della costituzione degli organismi deputati alla gestione dei rifiuti negli ambiti 
ottimali, di cui all'art. 200 del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 il Comune di Monte Porzio Catone svolge 
il servizio di Raccolta Trasporto e Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani sul proprio territorio a 
norma dell'art. 198 comma 1 del citato Decreto legislativo, avvalendosi di idonei Operatori 
economici, iscritti all'Albo Unico dei Gestori Ambientali;

che in data 18 Dicembre 2018, dopo lo svolgimento delle giuste procedure di gara e di controllo, 
veniva sottoscritto il contratto, Rep. n. 6327/2018, Registrato presso l'Ufficio delle Entrate di 
Frascati con Serie: 1T Numero: 1592 del 20/12/2018, tra il Comune di Monte Porzio Catone e la 
RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese) di tipo orizzontale, costituita dalla Società 
DIODORO ECOLOGIA SRL (mandataria), con sede in Roseto degli Abruzzi (TE) Via Accolle n°18, 
C.F/P.I. n. 00720370675 e l'impresa Global Services Coop Sociale, con sede in Montorio al Vomano 
(TE) Via Duca degli Abruzzi n.143, C.F/P.I. n. 01675490674, riguardante il servizio di “raccolta, 
trasporto e trattamento dei rifiuti urbani e servizi di igiene urbana”;

che il contratto di cui sopra stabiliva all'articolo 2 la durata dello stesso in 6 anni più ulteriori 6 mesi di 
proroga, dall'effettiva consegna del servizio avvenuta in data 01/11/2018, quindi sino al 31/10/2024 
oppure al 30/04/2025;

CONSIDERATO, da quanto in premessa, che l'appalto in argomento è in imminente scadenza e che lo 
stesso ai sensi del citato articolo 177, comma 2, del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152, è di inderogabile 
interesse pubblico;

PERTANTO, si rileva la necessita di dare indirizzo agli Uffici di competenza:

1) di predisporre o far predisporre da adeguata professionalità, un nuovo progetto del servizio, da 
sottoporre a gara di evidenza pubblica secondo le procedure del D.lgs. 36/2023, al fine di 
migliorare l'efficienza del servizio e le percentuali di raccolta differenziata, che sarà approvato, 
per quanto di competenza, dall'Amministrazione Comunale;

2) di intraprendere tutte quelle attività tecniche necessarie ad individuare l'Operatore Economico 
che possa svolgere il servizio di “raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani e servizi di 
igiene urbana” nel Comune di Monte Porzio Catone per i prossimi 6 anni, oltre 6 mesi di 
eventuale proroga;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267, del 
18/08/2000;

ACCERTATO che trattandosi di atto d'indirizzo non devono essere richiesti pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49 del D. lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;
VISTA la normativa vigente in materia;

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18.08.2000, n. 267;



GIUNTA COMUNALE ATTO N.ro 99 DEL 11/10/2024

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152, 

VISTO il D.lgs. 36/2023;

VISTO lo statuto del Comune di Monte Porzio Catone;

Per tutto quanto sopra premesso e considerato 

CON votazione unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE quanto riportato in premessa come parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI DARE INDIRIZZO, al Responsabile dell'Area Tecnica, di predisporre un nuovo progetto del 
servizio di “raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani e servizi di igiene urbana” con durata 
di 6 anni, oltre 6 mesi di eventuale proroga, che ne migliori la funzionalità e le percentuali di raccolta 
differenziata, da sottoporre a gara di evidenza pubblica secondo le procedure del D.lgs. 36/2023, 
tramite personale dell'Area, ovvero, qualora il carico di lavoro derivante dalle normali attività 
dell'ufficio non permettesse di svolgere la progettualità in argomento in tempi brevi e certi, di 
incaricare idonea professionalità esterna all'Ente, secondo quanto previsto dal D.lgs. 36/2023 in 
ossequio dei principi di: economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza;

DI STABILIRE, che il progetto di cui sopra sia approvato, per quanto di competenza, 
dall'amministrazione Comunale con successivo atto;

DI DARE INDIRIZZO, al Responsabile dell'Area Tecnica, che dopo l'approvazione di cui al 
punto precedente si predispongano tutti gli atti necessari, previsti per legge, all'individuazione 
dell'Operatore Economico; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii..



GIUNTA COMUNALE ATTO N.ro 99 DEL 11/10/2024

Pareri
Comune di Monte Porzio Catone 

Estremi della Proposta
Proposta Nr. 100 del10/10/2024
Ufficio  Proponente: AREA TECNICA
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DEL NUOVO “APPALTO 

DEI SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI E 
SERVIZI DI IGIENE URBANA”.

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sono stati espressi i seguenti pareri

Settore: AREA TECNICA

Parere Espresso: FAVOREVOLE

Data e Ora Parere: 10/10/2024 12:34:28 Il Responsabile del Settore
 GALLO MASSIMO



GIUNTA COMUNALE ATTO N.ro 99 DEL 11/10/2024

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. PULCINI MASSIMO f.to Dott.ssa VITALE LIDIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato nella Server Farm in uso al Comune di 
Monte Porzio Catone.

ESEGUIBILITA' - ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti di ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione
E' divenuta esecutiva il giorno 11/10/2024, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Dalla Residenza Municipale, lì 11/10/2024
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa VITALE LIDIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato nella Server Farm in uso al Comune di 
Monte Porzio Catone.


